niente negatiua, sub qua contractus est, resoluuntur contractus, ac si nūquā factus fuisset. l. pecunia. versi. perinde vbi not. Alex. i. nu. 4. ff. si cert. peta. l. necessario. ff. de peri. & cōmoll. si quis fundum. ff. de contra. emp. Quemadmodum per contrarium si eveniat conditio affirmativa, vel cesseret negatiua, perinde est ac si à principio contractus fuisset purus. l. qui Balneū. versi. ampli. l. potior. versi. cū enim. ff. qui potio. in pigno. habe. secundum Alexandrum. supra.

Et in proposito de hoc videtur tex. in. l. i. §. item cum ipse. ff. de dona. Item cum ipse, inquit tex. ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis: si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, ad se reuerti: ea non propriè dieitur donatio sed totum donatio dicitur, quæ sub conditione solvatur: qualis est mortis causa donatio. Vbi cessante vel adueniente conditione, donatio resoluitur: ac si donatum nō fuisset. Quo casu quemadmodum nulla poterat esse questio de fructibus: eodem modo resoluta, ex conditione, donatione. Quodtx. ostendit manifestius in exemplo donationis causa mortis, quæ reuocatur cum fructibus, vt in d. l. cum quis. Idem significat tex. futurum in alijs exemplis illius regulæ: qualia erant, quoties donatio alias resolvatur: cum exemplum positum non arret regulam. §. hacte nus. insti. de gradibus.

Hoc ipsum patet in venditione cum pacto additionis in diē. vel legis commissorix (cuius meminit gloss. in. d. §. item cum ipse. quantum ad resolutionem contractus: licet non meminire fructuum) est tamen expressum, quod resoluta ex pacto vēditione, reuocantur fructus. l. cum qui emit. in principio. l. itē quod dictum. l. Imperator. ff. de in d. em. additio. l. fin. ff. de iure fisci. l. is qui. §. si fundus. ff. quod vi aut clam. Quod non solū procedit vbi venditio fuit conditionalis, id est, vendo, si alius intra mensem meliorem conditionem non attulerit, vt in l. 4. ff. de indiem additio. sed etiam in casu, quo loquimur, vbi fuit pura, allata tamen meliori conditione resoluenda: id est, vendo, & si alius infra mensem meliorem conditionem non attulerit, res sit inempta. Quo etiam casu allata meliori conditione, fructus venditori restituuntur, vt probatur in. d. l. i. ē quod dictū iuncta. l. 2. in s. eiusdētit. prout intellecti glibi. ve b. lucrari. & in d. l. itē qđdictū. gl. 1. & in d. l. 2. §. si in d. ē. ff. pro emptore. verb. effici. Cū quibus transciūt cōmeniter Scribētes in ihs locis, & tenet Ioa. And. & Abb. nu. 6. & Imo. nu. 6. inc. illos os

de pigno post glo ibi verbo præsumitur. Et est communis opinio, ut agnoscunt Corra.lib. 3. miscella.c. 9. Couarr.libr. 3. variar. c. 9. colum. 2. Tiraq.de retta.lib. 2. §. 5. glos. 2. num. 3. Mincha. c. 49. contro. vsufre. in principio. Tametsi Tiraquel. in l. si vñ quam, verb. reuertatur. nu. 2. 30. Conar. & Mincha. contrarium voluerint. Quorum opinio licet aliquando placuerit, rectius considerando communis videtur verior. Non obstat text. in d. l. 2. in fine. de in d' em addic^tio. & d.l. 2. §. si in diem. pro empto re. Quoniam intelliguntur, si melior conditio allata non sit. Prout declarat tex. in d.l. item quod dictum. Quæ declaratio non potest referri ad venditionem conditionalem: sed ad puram resoluendam. Nam in conditionali fructus, etiam non allata meliori conditione, non pertinent ad emptorem; nisi à die purificati contractus. l. 4. de in diem addic^tio. Et sic illa l. item quod dictum. non potest referri nisi ad declarationem. l. 2. in fine. Quod ex contextu omnium patet, si iungas. l. 2. & 4. & l. item quod dictum. Onines enim sunt Vlpiani, ab eodem loco desumptæ, ex libro, scilicet. 28. ad Sabinum. Et quāvis alia fragmēta Pauli, Juliani. & Pomponij sint in illo titulo interiecta, in legibus. 3. 5. 6. 7. &c. 8. Illæ tamen leges Vlpiani iunctæ & continuatæ hunc habent sensum manifestum. Non obstat, quod acquisitionis fructuum, de qua in d.l. 2. in fine. allata meliori conditione, sit inutilis: & distinctio, quam ibi facit I.C. inter venditionem conditionalem, & puram, frustratoria. Etenim, quamuis allata meliori conditione, id verum sit: & in eum casum non distinguat I.C. In eum tamen, quo melior conditio nō asserretur, tunc multum interest inter utramque venditionem. Nam si fuit conditionalis, fructus pertinent ad emptorem à die tantum purificati contractus: si autem pura, à die venditionis. Et hæc videtur expressa mens I.C. Non obstat tx. in l. 2. C. de pactis inter emto. procedit enim in pacto de retrouendendo. vt statim dicam.

Tertiò, ultra prædictas rationes, si melioratio fieret filio in potestate, videtur efficacius reuocationem fieri cum fructibus. Etenim reuocata donatione, negotium reducitur ad eos terminos, quos haberet, si facta non esset. Argumēto tex. in d.l. 1. §. item cum ipse. ff. de dona. & eorū, quæ in præcedenti fundamento dicta sunt. In quibus filius propter patriā potestatem reperitur omnino incapax ex causa profectitia retinēdi. l. cum opor-

oportet, ibi. Ex eius substantia. C. de bonis quælibet ijs. 1. ibi, Ex reparis insti. per quas perso. nob. acqui. Quāvis enim ea patria potestas correcta sit, quantū ad validandā donationē ex traditione, vt in nostro tx. & diximus supra gl. 1. nu. 3. 1. per facultatē in reuocandi retinuit sibi pater eū correctionis, seu dispēsationis effectū. vt facta reuocatione, quēadmodū filius remaneret incapax rei donati: ita etiā fructuū. Circa quos, tāquā ex re patris perceptos, idē impedimentū præstat patria potestas: secundū gl. in. d. l. cū oportet. & in. d. l. 1. in verbis citatis.

- 6 - Sed ijs non obstantibus in proposita quæstione, verius videatur reuocata donatione aliās perfecta & irreuocabili ex facultate renocādi reseruata, fructus interim à filio perceptos nō reuocari: nō solū si is sit emācipatus, sed etiā in potestate. De hac re extat glos. notabilis. in. l. generaliter. §. proinde. verbo ex aliqua causa. ff. de fideicom. liber. quæ vult, fructus non augererē donatam, vt ex aliqua causa reuocata donatione, cum ea reuocentur. Quam ad hoc notat Bald. in Margarita. verbo. fructus. Cateli. in memorab. iu. verbo. legatum factum à testatore. Berbe. in viato. iu. tit. de reuo. dona. colum. 2. versi. an autem in casibus. Ias. in. l. si hæres. num. 2. ff. de condi. ob causam. & multum commendant Tiraq. in. l. si vñquā. verbo. reuertatur. nu. 2. 2. 8. Moli. in consue. Pari. §. 3. o. Pine. in. l. 2. de rescinden. vendi. 2. parte. cap. 4. numero. 5. 1. Et est ratio, quia quoties donatione inter viuos ex aliqua causa reuocatur, reuocatio non datur, prout ex tunc, sed prout ex nunc. Et ideo fructus ante reuocationem percepti à donatario, qui habuit titulum à vero domino, & fuit verè dominus. l. non ideo minus. ff. de rei vend. non reuocantur. Et etiam quia nec fuerunt donati, nec contenti in donatione, sed à donatario tanquam ex re propria percepti. l. sancimus. §. fi. C. de dona. l. in ædibus. §. ex rebus. l. cum de donatione. ff. eo. Vbi fructus non computantur in valore donationis: & tamen computarentur, si essent in donatione comprehendens. Vnde reuocatio non potest dari ad id, quod donatum non fuit. l. verbum redendi. ff. de verborum. significatiōne.

- 7 - Non obstant contraria. Nam iura illa in. d. l. cum quis. & in. d. §. idemque est si mortis. loquuntur in donatione causa mortis. in qua reuocatio datur prout ex tunc. Ea enim stat in suspenso interim quod donator vivit. l. non videtur. l. Scia. ff. de

de dona.causa mortis.non omnis.si cert.petia.§.1.instit.de dona.
Et ideo ex quocunq; capite contingat reuocari; fit reuocatio cū
fructibus.prout declarat Ias.vbi supra,distinguens in hoc do-
nationem causa mortis, à donationibus inter viuos. ex doctri-
na gloi.in.d.§.proinde. Et sic quod ex illo tex.in. d.l.cum quis.
generaliter collegerunt Ang.& Alex.titulum reuocabilem nō
præstare ad acquisitionē fructuū:extra casum donationis cau-
ta mortis,de qua text.agit,tutum non est.Sed neq; modificatio
Iasonis,vt illud intelligatur quoties titulus esset reuocabilis fa-
cto hominis. Tum,quia lex fortius resoluit,& annullat.l. si lib-
ertus.de iure patro,per quē id not.Bart.in.l.si insulā.nu.9. de
verborum.cōmuniter receptus secundū Ripam ibi.nu.5 8.Tū,
quia etiam,quando donatio reuocatur ex conditione, seu reser-
uatione reuocandi,fructus non reuocantur , ex generali regula
glossæ in.d.§.proinde:& tamē permissa reuocatione ex disposi-
tione legis, reuocātur,vt in donatione causa mortis. Et sic ex-
tra eam,regula illa tam generalis non est admittenda.Non ob-
stat tx. in.d.l.filio.§.cōtra tabulas.ff.de inoffi.testam.& que ex
eo tradunt Rom.& Feli.vbi supra.Etenim ibi pater præteri-
tus,qui egit contra tabulas,licet obtinuerit,non habuit bonū ti-
tulū.Si tē enim filia exheredata , cui⁹ erat primus locus quere-
landi, non debebat pater admitti.Fuit tamē admissus de facto,
secundū omnes ibi. & ideo ab ipso hæreditas cum fructibus auo-
catur.Nos autē loquimur in verō domino, qui habuit titulū à
verō domino,licet reuocabilē.*Non obstat,q; donatio cū facul-
tate reuocandi videatur conditionalis.Etenim non est cōditio-
nalis, sed pura,sub conditione tamē resoluenda.Resolutio autē
non fit prout ex tunc, sed prout ex nunc.Cōditio enim existēs
non trahitur retro quo ad fructus.secundū Bart.& alios in.l.
fin.§.sed quia.C.cōmunia delega.Prout refert Alex.num.2: in
l.domos.delega.1.per text.in.l.1.§.serui appellatione.ad Sylla.
Quia nec fuerunt donati,nec in donatione compræhensi, nec
augent rem donatam , vt cum ea reuocentur,ex dictis rationib-
us. Et quamvis text.in dict.l.1.§.item cūm ipse. ff.de donat.
ponat exemplum in donatione causa mortis: illud quantum
ad reuocationem , seu resolutionem , in genere intelligen-
dum est: sed non quantum admodum, & effectus reuocationis.
Nam in donationem causa mortis fit reuocatio prout ex tunc,
& sic reuocantur fructus:in donatione autem inter viuos, que

8

ex

ex conditione resolutur, sit renocatio, prout ex nunc, & non reuocatur fructus. Et idem respondet ad exemplum additionis in diem, vel legis commissorix, quod ponit gl. in .d. §. item cum ipse. Illa enim pacta relolum, prout ex tunc, ut etiam accidit in actione redditoriali, cum autem. §. cum reddibetur. ff. de edi ad dicit. Quod non est in pacto de retrouendendo, in quo loquitur text. in dict. l. 2. C. de pastis. inter emp. & ideo ibi non veniunt fructus, nisi à die oblatæ ex pacto quantitatis. Et ex ijs deducitur etiam responsio ad impedimentum, quod in fructibus poterat præstare patria potestas. Etenim cum donatio fuerit in omnibus effecta irrevocabilis ex traditione, correcta a patria potestate, ex nostro text. renocatio ex reservatione facta, quamuis fuerit sufficiens ad auocandam rem donatam, non tamen potui extendi ad fructus (nisi id etiam esset reservatum.) Quia nec fuerunt in donatione comprehensi, nec reuocatio fit, prout ex tunc, ut dictum est.

10. Sed tunc subintrat alia difficultas, vtrum dicta conclusio sit intelligenda de fructibus industrialibus: an etiam de naturalibus. Et videtur non posse de naturalibus intelligi. Nam si ad aliū quāuis bonæ fidei possessorem spectemus. (Quāuis negotiū non sit sine controversia ab ipsi summet iure consultis incepta, qui in l. bonæ fidei. ff. de acquir. rerum dominio. & in l. fructus. in fine. ff. de usuris. sibi ipsis contrarij diuersa decidunt.) Illa videtur esse magis communis opinio, vt quāuis quoad primordialē acquisitionem, distinguatur inter habentem titulum, vtis fructus suos faciat, vt in .d. l. bonæ fidei. & non habentem, vt suos non faciat. d. l. fructus insine. Quoad restitutionem tamen, unus & alter tenetur restituere (quamuis diversis actionibus) omnes fructus naturales, non solum extantes, sed etiam consumptos, ex quibus tamen sit effectus lucupletior, saltim ex exactitate text. in l. si me & Titium. ff. si cert. peta. Quam opinionem tenet Bartol. num. 6. in l. ex diuerso. ff. de rei vend. cuius opinio est in hoc, magis communiter recepta, secundum Abb. in c. grauis. nu. 6. de resti. spo. & Couar. libr. 1. variarum. c. 3. nu. 6. versicu. ijs sane. & agnoscit Mincha. c. 70. contro. vsufre. nu. 3. & 4.

In fructibus etiam industrialibus, videtur dictam communem solum posse intelligi in consumptis, quamuis ex eis donatarius sit factus locupletior: non vero in extantibus. Sic enim disponitur in alio quoquis bonæ fidei possessore, etiā sine titulo.

Quam-

Quamvis enim Bart. in d.l. ex diuerso. num. 7. teneat bonæ fidei possessorē teneri restituere fructus industriales, etiā consumptus, ex quibus tamen sit effectus locupletior, ex æquitate text. in d.l. si me, & Titium. Et idē teneat in l. si fur. §. 1. de vſu cap. & Abb. vbi ſupra. Alex. Iaf. & Dec. in d.l. si me, & Titium. vbi Alci. aſſerit. hanc eſſe cōiunctum opinionē. Quod etiā teſtatur, & ſequitur Alex. in l. inſulā. §. fructus. ff. ſol. matr. & alij quos reſert Mincha. vbi ſupra. nu. 5. verſi. deniq;. Quibus aſſentit Couar. vbi ſupra. verſ. Tertia cōcluſio. Gl. tamē in d.l. ex diuerso. tenuit bonæ fidei possessorē nō teneri restituere fructus industriales consumptos, etiā ſi ex eis fit factus locupletior. Quā opinionem eo tempore cōiunctum eſſe agnouit Bart. vbi ſupra. & ſequitur Bal. in l. 3. C. de vſuris, & fru. leg. Ang. & Imo. in l. ſequitur. §. 1. de vſu cap. & eſſe cōiunctum opinionē teſtatur Alex. in l. vi vel metu. C. quod metus cauſa. Curti. Iun. conf. 2 8. col. 3. Ruin. conf. 9 1. lib. 5. Moli. in cōſuet. Pari. tit. 1. §. 2 2. nu. 49. Et alij plures relati à Coua. & Mincha. vbi ſupr. Pro qua allegatur tex. in l. ſed & ſi loci. ff. fini. regū. & l. queſitū. §. ſi. de acqui. ſerū dominio. Et hęc videtur approbata. l. 3 9. tit. 2 8. par. 3. prout tē tauti Couar. licet à cę pto deſtituit. Tex. in priori parte probat bonę fidei possessorē lucrari fructus industriales, nec teneri reſtituere: & in ſecunda ſtatuit cōtrariū in fructibus naturalibus. Cūm autē fructus consumpti inutiliter, ex quibus possessor nō fit factus locupletior, etiam ſi ſine naturales, non ſunt reſtituen- di, vt aduertit ibi Gregor. glos. pen. & in hoc conueniant omnes: in priori parte (dum probat fructus industriales consumptos non eſſe reſtituendos) ſignificat id procedere etiā ſi eſſent consumpti vtiliter, & cūm lucro possessoris. Alias etiā ſi eſſent naturales non eſſent reſtituendi, vt diſtum eſt. Atq; ita hęc le- gem adhoc not. Grego. ibi, verbo. Dcſpēdido, vt approbet opinio- nē, gl. in d.l. ex diuerſo. Quia ante tēpora Bart. erat magis cōmu- niter recepta, vt ipſem et Bart. fatetur. Et post eius tēpora, idem fatetur Alex. in l. Nefenius. §. fi. nu. 7. de re iud. & Fulg. in l. ſed & ſi lege. §. quod autē. nu. 1. de peti. hered. Curt. ſen. cōl. 7 1. col. pen. verſ. quia ad iſta. & Costalius in l. fructus de rei vend.

¹ Sed ijs non obſtātibus, verius eſt reuocata donatione ex ali- quia cauſa, fructus interīm à donatario perceptos ad cum pe- nitere, ſine aliqua diſtinzione, etiam ſi ſint naturales, nedū con- sumpti vtiliter, ſed etiam extantes. Superiora enim procedunt ia

in bonæ fidei possessore. Qui licet ratione bonæ fidei quasi dominus sit, ut in d.l. bonæ fidei. ff. de acqu. rerum dominio. l. qui se sit, vers. porro. ff. de usurp. vere tamen dominus nō est, cū nec titulū habuerit à verò domino, & sic loquuntur iura supra adducta. Sed quoties titulus processit à verò domino per donationē inter viuos, licet reuocabilē prout ex nunc: is verū dominū, licet reuocabiliter, trāsfert: & ad fructū acquisitionē indistincte prestar, vt dicitū est, ex doctrina illius gl. in. d.l. generaliter. §. p inde. de fideic. liber. Prout in casu, de quo agimus, quād donatio alias perfecta reuocaretur ex facultate reuocādi reseruata.

12 Ex quibus infertur, quād quoties donatio reuocatur propter superuenientes liberos ex l. si vñquam. C. de reuoc. donat. quād fructus (quicunque illi sint) ante illud tempus percepti non reuocabuntur, ex doctrina illius gl. in. d. §. proinde. Et etiam, quād reuocatio datur prout ex nunc, à tempore scilicet superuenientis filij. vt probat iste tex. verb. Reuocatur. Qod sonat prout ex nunc, vt ibi intelligunt Ripa. num. 99. & Tiraq. num. 227. & probat Segu. a in. l. 1. §. si vir vxori. nu. 78. de acqui. posses. & Anton. Gabri. lib. 3. tit. de dona. concl. 2. limi. fin. Quod autē, tradit Ripa ibi. num. 103. natis filijs reuocationē fieri ipso iure, vt vel ex eo die fructus debeantur: verius est circa eos considerari bonam fidem donatarij causitani ex ignorantia. Quod tenuit Gali. in. l. Cēurio. in. 13. concl. ff. de vulgar. & Tiraq. vbi supra. num. 220. Qui addit bonam fidem adhuc non interuersti per scientiam nati filij: sed amplius requiri, quād donator declareret velle se ex ea causa donationem reuocari. de quo ibi per eum. num. 222.

13 Infertur etiam, q̄ quando donatio reuocatur propter ingratitudinem ex l. fin. C. de reuo. dona. nō reuocabūtur fructus ante cōmissam ingratitudinem percepti, quicunq; illi sint. cūm reuocatio detur prout ex nūc. Ab eo autē die omnes reuocabūtur secundū Ripā ibi. nu. 221. quasi sint percepti à malefidei possessore. Arg. tex. in. l. 1. C. de ijs quibus vt indig. vbi ingratus heres, qui omisssit vlcisci necem defuncti, tenetur ad integros fructus à die cōmissae ingratitudinis. Quia nō videtur bone fidei possessor, qui officium pietatis scienter omisssit. Quem tex. in sui ratione not. ibi Paul. Ang. Alex. & Ias. vt vasalus ingratus à die cōmissae felonie cōtra dominū, teneatur ad integros fructus, etiam si non extent, & ex eis non sit factus locupletior, prout disponitur

disponitur in alio quouis malæ fidei possessore. s. si quis à non domino. in fine instit. de rerum diu. Quod etiam sequuntur plures alii relati à Tiraquel. vbi supra. num. 272. Et idem erit quoties donatio reuocaret ut propter non impletum modum. ut ab eo tantum die. & non ante. fructus restituantur. secundum Segur. in d. s. si vir vxori. num. 75.

14 Infertur etiam. q̄ quoties donatio reuocatur tanquam inofficosa. quo ad excessum in quo est inofficosa. puta si esset reducenda ad tertium. vel ad quintum: non reuocatur quo ad fructus perceptos in vita donatoris. sed ab eius tantum morte. Ab eo enim tempore fit reuocatio. prout ex nunc. Nam cùm fiat per querelam ratione legitimæ: & ea non debeatur viuo patre: eo demum mortuo. donatio reuocatur. vt dicimus in l. 7. infra. glos. 1. num. 7. Et ante id tempus fructus non reuocabuntur. Quod tenuit Segu. vbi supra. num. 77. versic. Tertia erit. & ver sic. Quarta erit. Arias in l. 27. Tauri. num. 7. Greg. Lopus. in l. 8. tit. 4. part. 5. versic. En vida. Boerius d. cisi. 98. Quod etiam in materia dotis inofficiorum. tradit Molin. in tractat. de inoff. dona. num. 79. & in tract. de dona factis in contra. matri. num. 65. & 69. Quod etiā probatur in l. dotis. C. de colla. vbi dos nimia in collatione reuocatur quo ad excessum: iuncta l. filius emancipatus. s. filia. de colla. dotis. vbi dos nūquam confertur cùm fructibus. l. si quis filium. s. stipulatio. ff. de colla. bonorum: tradit Soci. consil. 57. num. 4. lib. 4. & Decius in l. posthumo nato. C. de contratab. col. 1. * In dote tamen inofficosa. que esset data filiis contra legem Regiam de non meliorandis filiabus. l. 1. tit. 2. supra. Bacca in eius cōmentarijs. c. 33. defendit dotem reuocari cùm fructibus. Quia ex dicta lege actus est nullus. de quo agemus in l. 10. infra. glos. fin.

15 Infertur etiam. quod quoties donatio reuocatur ex defectu insinuationis. quo ad excessum legitimè sumimè. vt in l. sancimus. versic. si quid autem. & l. pen. versi. cæteris. C. de dona. fructus interim percepti non reuocantur. Nec enim aagent rē donatam. vt cùm ea reuocentur. ex doctrina illius glossæ. in d. s. pro nde. Quod probat text. in d. l. sancimus. s. fin. quatenus non coniungit fructus cùm rē donata. Quod significat Ripa in d. l. si vñquam. num. 99. & Tiraquel. verb. reuertatur. num. 227. Et sic etiā intelligitur tex. in l. in q̄dibus. s. ex rebus. ff. dona. per glos. 1. & alios ibi.

17 In donatione autem causa mortis, in qua diximus fructus reuocari, ex text. in. d.l. cū qui s. ff. de cond. ob causam. Quamuis Ias. ibi, sub. l. si hæres. nu. 2. eiusdem tituli, dicat donatarium nō esse in bona fide, qui percipit ex titulo, quē sciebat reuocabilē: ac proinde teneri ad omnes fructus, nedum extantes, sed etiam consumptos. Verius est talem donatarium nō esse possessorum malæ fidei, sed bonæ. Cum potior sit ad hoc titulus, licet reuocabilis à vero domino, quām titulus irreuocabilis à non domino. Qui cum sufficiat ad bonā fidem. §. si quis à non domino. de rerum diui. cum alijs: à fortiori titulus reuocabilis à vero domino. Ac proinde in eo sequemur ordinem bonæ fidei possessoris, vt dictū est. Ut quāvis teneatur ad fructus, etiam consumptos, vt inquit Ias. intelligatur tamen de naturalibus consumptis: ex quibus sit factus locupletior. Ad eos verò ex quibus nō sit factus locupletior: vel ad industriales consumptos, etiam ex quibus sit factus locupletior, non teneatur, vt dictum fuit supra in alio quo quis bonæ fidei possessore.

18 Et ex ijs poterit inferri ad id, quod tradit Gomez. c. delegatis. nu. 4. q̄ quoties legatū traditur in vita, cū cōmemoratione testamēti, licet possit reuocari, non tamē reuocabitur cū fructibus, sed eos interim lucrabitur legatarius. Quod tanquām bonū verbum refert, & sequitur Guterius. in. l. nemo potest. deleg. i. nu. 2; 8. & ambo referūt hanc esse cōmunem opinionē. Quod si ita esset, conduceret ad ampliationē eorū, que supra dicta sunt gl. 5. nu. 47. & seqq. vbi tenuimus legatū, nedū ex causa p̄ce denti, sed etiā simpliciter traditum posse reuocari. Sed quod ad fructus attinet, p̄dicta opinio non videtur vera. Est enim legatū eo casu quasi donatio causa mortis, vt agnoscit Bal. in. l. 2. nu. 5. C. de iure dotiū. & alibi pluries. Et eum sequūtur illi omnes, quos ibi retulimus. Et sic reuocatio cū fructibus danda est, Arg. tex. in. d.l. cū quis. Et in specie tradit Cremē. sing. i. 5. quē refert & sequitur Tiraq. in. l. si vñquā, verb reuertatur. n. 278.

19 Infertur etiā, q̄ donatio inter patrē, & filium in potestate tradita, quæ de Iuri cōmuni erat reuocabilis, vt diximus supra gl. i. nu. 2. & pendebat à morte, & erat similis donationi causa mortis, vt ibi diximus: posset reuocari cū fructibus, arg. text. in d.l. cū quis. Imò in ea esset fortior fructuum reuocatio. Quia cū ad acquisitionē fructuum sit necessaria donationis cōfirmatio per mortem, & retrotradio ad tēpus donationis, vt in. l. dona-

tiones quas parentes. C. de donat. inter virum: ea non potest habere locum in donatione reuocata. Quia non habet ultimum extremū habile, vt not. in. l. si. is qui pro. emptore. ff. de. vsucap. & sic fructus, reuocarentur. Quamuis in industrialibus esset recurrēdum ad resolutionem illius questionis, quam tāgit gl. in. l. cum oportet, verb. ex eius substantia. C. de bonis quæ libe. & in. §. i. verb. ex re patris. instit. per quas perso. nob. acq. circa lucrum factum per filiū cū pecunia patris. In qua, illa videtur magis cōmunis resolutio, vt lucrum diuidatur. Quod tenuit Bart. in. l. i. §. neq; castrense. numer. 7. ff. de colla. bono. & in. l. illud nu. 2. C. cod. quem sequuntur plures relati per Iaf. ibi. nu. 7. & per Rim. in. d. §. i. nu. 70. Et dicit cōmunem, & veriore Curtius in d. l. illud. nu. 15. & Grego. in. d. §. tit. 17. part. 4. & in. l. 3. tit. 15. par. 6. & Anto. Gomez in. l. 29. Tauri. nu. 24. quos vide.

eo. Infertur etiam, quod donatio inter coniuges, quæ est similis donationi inter patrē, & filiū in potestate, & donationi causa mortis, vt diximus in gl. i. supra. nu. 3. q̄ reuocabitur cū fructibus. argu. tex. in. d. l. cū quis. Prout intellexit Lup. in Rubr. §. 72. nu. 1. Sed id in fructibus naturalibus intelligendum est, vt probat tex. in. l. fructus. ff. de vsuris. Industriales autē indistincte lucrabitur, vt ibi. & in. l. de fructibus. ff. de dona. inter virū. Que secundū illam est intelligēda, secundū gl. i. ibi cōmuniter receptā secundū Pine. in. l. 2. de rescind. vend. 2. par. c. 4. n. 49. In. illis enim, nedū consumptis vtiliter, sed etiam extatibus, ipse ciale ius versatur: vt quāuis donatio non teneat. l. 3. §. sciendū. seu etiam reuocetur. l. cum hic status. ff. de dona. inter virum. licitā habeant donationē. Ex eo, q̄ quamuis donatarius efficiatur locupletior, donator tamē non sit pauperior. Quod in ea materia necessariū est ad. inualidandā donationem. l. si sponsus. §. concessa. ff. co. * Et licet gl. in. d. l. de fructibus. requirat ad hoc bonam fidēn, etiam causatā ex iuris errore, quo arbitretur donationem valere. Quamibi sequitur Salic. & Aretin. consl. 17. nu. 11. & Im. l. in. c. si quis præbiterorum, num. 30. de rebus eccl. & Lupus vbi supra, in fine, & Segura in. l. i. §. si vir vxori. nu. 55. col. 17. versic. ex hoc posset inferri. & alij plures in. l. quod vxor. ff. de acquir. possit. ita quod hēc videtur magis cōmunis opinio, & pro tali eā refert Pine. vbi supra: ipse tamen, post Fulgo. in. l. ex annuo. ff. eod. & Connan. lib. 8. c. 1. cōtrariū defendit, hanc scilicet, bonam fidem non requiri. Quia nec I. C.

21
id

id expressit, solūq; considerauit, q; ex fructibus industrialibus donator non siebat pauperior, ex regula tex. in d. §. concessa. Quod etiam tenuit Mincha. c. 70. contro. vñfrc. nu. 11.

Ex quibus infertur ad id, quod tradit Castillo h̄c. nu. 115. q; reuocata donatione ex reservatione facultatis reuocandi, filius recuperabit impensas, seu melioramenta, si qua fecit in re donata, nec tenebitur cū fructibus compensare. Quamuis enim quilibet alius bona fidei possessor teneatur impensas cū fructibus cōpensare. l. sumptus. ff. de rei vend. is verò qui rei dominus est, licet temporaliter, vt rogatus post mortem restituere, vel etiā donatarius, de quo agimus, vel alij inter viuos, à quibus res donata reuocatur ex causis legalibus supra adductis: ita fructus suos facit, vt non teneatur cum impensis, & melioramentis cōpensare, sed etiam ea possit repetere. De hoc est glo. singu. in l. emptor verb. superfluum. ad finē. ff. de rei vend. Quā ad hoc notat Bart. & Bal. ibi. Paul. Imol. Cuma. Alex. & Ias. in l. domos. delegat. i. Alex. cons. 123. ad finē. lib. 1. Bertran. cons. 283. col. 2. versi. ad tertium. lib. 1. Alex. in l. insulam. §. fructus. in fine. fol. matrim. Ant. de Fano. de pigno. 4. membro. 5. partis. nu. 13. Boerius decis. 44. nu. 19. Affl. & decisi. 87. col. 2. versi. item ex quo. Lopus in Rubr. §. 62. num. 15. Et alij, quos referunt & sequuntur Pine. vbi supra. num. 62. Molin. lib. 1. c. 26. nu. 14. Tiraq. in l. si vñquām, verb. reuertatur. num. 235. id ipsum aplicās ad donationem, quā reuocatur per superuenientiam liberoru. Quam cōclusionē Castillo vbi supra extendit ad expensas, etiā voluntarias bona fide factas. ex traditis à Bart. in l. infundo. ff. de rei vend. Et facit text. vbi notat Bar. in l. si in area. C. eo. tit. & text. vbi notat Bart. in l. si autem. §. in re. de peti. hāred. Et quod poterit donatarius retinere rem, donec sibi expensae soluantur. vt in d. l. si in area. & in l. si poenæ. §. i. & in l. repetitio. de condit. indeb.

Quamvis autem non teneatur melioramenta cū fructibus cōpensare, bene tamē tenebitur ex fructibus suplere, vel resarcire diminutionem contingentem in re donata. Argumento grauati restituere post mortem. l. si is qui. l. mulier. §. si hāres, versic. sed enim. ff. ad Trebel. notat Roman. singu. 261. Ripa. in l. infideicomillaria. num. 18. ad Trebel. post Paul. & Alexand. in l. Ballista. eod. tit. Pinel. in l. 2. de rescinden. vendit. 2. part. cap. 4. num. 63.

24 In maioratu tamen bonisq; perpetuo vinculatis, idē statuen-
dum esse: ut poss. s. llo, qui restituit, posset melioramenta repe-
tere, nec teneretur cum fructibus compensare, ut tradunt Lupus
in Rubric. §. 62. num. 15. & Pine. in. l. 1. de bonis mater, 2. par.
num. 71. nisi lege Regia esset aliter dispositum. Neque enim re-
cuperat dictas expensas seu melioramenta, etiam si longe exce-
dant valorem fructuum: sed cum ipsa re transcurrat in sequen-
tem successorem. l. 6. tit. 7. infra. Quam licet Lupus vbi supra.
i niquam esse asserat, & à seduni conderetur (qui tanquam Re-
gius Senator intererat) summo conatu cōtradictam: & licet du-
ra etiam videatur Castillo, ibi. propter medietatem lucrorum
vxoris, & propter legitimas aliorum filiorum, quibus per patrē
eo præ textu facili ratione potest derogari: eam tamen aliqui-
bus rationibus defendunt Gomez ibi, & Mincha. de succes-
creat. §. 5. num. 13. Anton. Padilla in Rubrica de fideicommissis.
num. 10. Molin. lib. 1. c. 26. num. 14. Burgos de Paz iunior. q. 6.
& Gute. lib. 2. practi. questio. q. 8 1. & seqq. & Pinel. vbi supra.

25 Quod licet in melioramentis ita se habeat: in deterioratione
tamen rerum maioratus, hæredes possessoris, qui melioramen-
ta non repetunt, deteriorata tamen resartiunt. d. l. mulier. §. si
hæres. ad Trebel. Per quem id tradunt Gregor. Lupus, in. l. 7.
tit. 9. part. 6. verb. Porculpa. Peral. in. l. 3. §. qui fideicommissum.
num. 43. & seqq. de hæred. instit. Molin. lib. 2. c. 27. Qui
latè examinat, vtrum eo casu sit necessarius dolus, vel lata cul-
pa possessoris. Et concludit, quod licet in hærede respectu fidei-
commissarij requiratur dolus, vel lata culpa, ut in dict. §. si hæ-
res, iuncta glos. verb. culpæ. quam ibi sequuntur communiter
DD. In fideicommisso tamen perpetuo, qualis est maioratus
(cuius institutio fauorabilis est tam primo vocato, quam se-
quentibus) possessor tenetur etiam de leui culpa, licet non de
leuissima. l. si seruus legatus. §. cum quid, & ibi not. delegat. 1.

26 Bart. in. l. cum res. §. culpa. num. 9. delegat. 1. * Probatq; eo casu
diminutionem culpa contingentem non debere cum meliora-
mentis aliarum rerum compensari. ex Bart. in. l. si negotia. nu-
m. 1. ff. de negot. gestis. Et id non semel vidisse in hæredibus præ-
latorum pronuntiati. In donatario tamen, cui ex reservatio-
ne, vel alijs reuocatur donatio, dolus tantum vel lata culpa con-
siderabitur. argum. fideicommissarij, de quo in dict. §. si hæres.
Nec erit deneganda compensatio deteriorationis culpa con-
tingentis.

tingentis cum melioramentis aliarum rerum. Cum licet ad diminutionem teneatur, possit tamen ad melioramenta aliarum rerum agere, ut dictum est. Quod cessat in maioratu, seu fideicomisso perpetuo, ex d. lege Regia.

- 27 Illud ultimoloco praeremittendum non est, ius hoc reuocandi donationem ex reservatione talis facultatis, non transire ad haeredes. vt probat Sigismun. consil. 5. num. 18. quem hic sequitur Tello in fine. * Quemadmodum non transit ius reuocandi ex ingratitudine, quādō nō fuit in vita lis coepita per donatō. l. fin. C. de reuocan. donat. ibi. Hoc tamē usq; ad primas personas, &c. Vbi notat Ripa. num. 201. multisq; similibus comprobatur. * Eodem modo neque trāsibit in fiscum ex delicto, ex quo bona essent confiscanda secundūm eosdem Sigismun. & Tello. Nisi donatio esset facta in fraudem. l. in fraudem. de iure fisci. l. si aliquis. 2. resp. C. de dona. causa. mort. & notatur. in. l. post contractum. ff. de dona. vbi Roman. num. 2. ponit plures coniecturas probandi fraudem. & Ias. in. §. item si quis in fraudem. de actio. nu. 34. cum. seqq. * Et idem erit in futuris creditoribus, qui non reuocabūt, nisi donatio esset facta in fraudem. Est enim eorum idem ius. Cūm fiscus ex delicto iure creditoris agat. l. auferetur. §. fiscus. l. imperatores. ff. de iure fisci. l. si quis post hac. §. sed in ijs. C. de bonis proscripti.

Et licet videatur h̄c procedere quoties creditores, vel fiscus vellent reuocare alienata per debitorem, quæ ipse debitor aliás non posset reuocare: vt in ijs distinguatur, an fuerint alienata in fraudem, vel non. Videaturq; quod in ijs, quæ ipse debitor posset aliás reuocare, non sit inquirendum de fraude: cum creditores succedant in omni iure debitoris, & per consequens in iure reuocandi donationem, quod est estimabile, & esset in eius persona liberum. Adhuc in ijs idem ius statuendum est, vt si donatione à principio non fuit facta in fraudem, non possit per fiscum, aut creditores reuocari. Quod tenuit glos. verb. vendicaverint, loquens in donatione reuocabili inter patrem, & filium, in. d. l. si quis post hac. §. 1. vbi id sequuntur Odofr. Cynus, Salicet, & Bald. in. l. executorem. numer. 33. C. de execu. rei iud. Imol. & Roman. in dict. l. post contractum. quos hic sequitur Tello. num. 130. licet contrarium tenuerit Alciat. in dict. l. post contractum. num. 13. Idem in donatione facta vxori, probat text. in. l. res uxoris. C. de donat. inter virum, in fine. ibi. Fisco

nostro ad easdem res nullam in posterum communem habituro. Vbi notat Odoffr. colum. 3. versic. sed denuo. Et quamuis in donatione causa mortis, contrarium probet text. in dict. l. si aliquis. s. de donat. causa mort. & glos. in d. l. si quis post hac. §. 1. Illud erat, quia quemadmodum ex delicto quis siebat in testabilis, & eius testamentum antea factum euertebatur. l. si quis filio. §. irritum de iniusto rupto: eodem modo euertebatus etiam donatione causa mortis, quæ in hoc ultimis voluntatibus similis erat. l. illud. s. de donat. causa mort. Quid hodie legge Regia sublatum est, ut diximus in glos. 1. supra. num. 23. & sic donatione causa mortis non reuocabitur per fiscum, aut creditores. arg. supra dictorū. Quo etiam argumento idem erit in donatione facta filio etiā in potestate, quæ ex defectu traditionis, aut cause onerosa sit reuocabilis, iuxta formam huius text. Quæ cum in facultate reuocandi conueniat cum donatione tradita facta secundū ius commune. est tamen adhuc illi firmior, ex quo in vita valet meritorum, ut diximus supra glos. 1. nu. 30. & seqq. ut vel sic per fiscum, aut futuros creditores non reuocetur. Quamuis si attento tempore mortis ratione futurorum creditorum, & reris alieni postea contracti, non posset contineri, intra tertium & quintum bonorum, posset per querelam ratione legitimarum aliorum filiorum reuocari: cum etiam donatione irreuocabilis huic periculo obnoxia sit, ut dicemus in l. 7. infra, gl. 1. num. 16.

G L O S S A D E C I M A.

Donatio perfecta potest ex ingratitudine donatarij reuocari. Et si sic inofficio. Et propter supervenientes liberos. Et verum eo casu suslineatur pro tertio, aut quinto. Et quid si donatione simplex sit facta filio unico. Et quid in date, aut donatione pro matrimonio.

1. *D*onatio perfecta ex triplici capite solet posse reuocari.

2. *D*onatio perfecta reuocatur propter ingratitudinem donatarij: ex causis, ex quibus alius ex hereditate permissa est.

3. *D*onatio ex causa onerosa cum tertio, non reuocatur ex ingratitudine donatarij.

4. *M*elioratio facta cum grauaminibus restitutionis non reuocatur facta donatarij in damnum vocatorum.

Donatio

- 5 Donatio inofficioſa qualiter reuocetur per querelam. & num. 24.
 6 Donatio inofficioſa, etiam re, & conſilio facta filio ſolum reuocatur pro legitima querelantis aduersus Molin.
 7 L. ſi totas. C. de inoffi. donat. explicatur. & nu. 29.30.31. & 32.
 8 L. Titia Seio. §. imperator. delegat. 2. explicatur.
 9 L. ſi liqueat. C. de inoffi. dona. explicatur.
 10 Donationes plures inofficioſe, quo ordine reuocentur.
 11 Legata reuocantur in quantum grauant legitimam occaſione donationis prioris.
 12 Pro inofficioſis donationibus reuocandis conſideratur tam posteritas, quam quod inofficioſe actum eſt, cum exemplis.
 13 Donatio perfecta reuocatur in totum propter ſuperuenientes liberos, in vita patris. & num. 21.
 14 Donatio facta filio, natis alijs, reuocatur pro legitima, etiam in vita patris. & num. 22.
 15 Querela inofficioſe donationis, & remedium ſuper naſcentis filij in quo diſſerant.
 16 Memoria filiorum futurorum impedit remedium. l. ſi unquam. C. de reuocand. donat.
 17 L. ſi unquam. C. de reuocan. donat. potest per donatorem renuntiari.
 18 Donatio facta filio reuocatur per querelam, ne filius careat legitima.
 19 Renuntiatio, aut voluntas parentis, non impedit querelam inofficioſe donationis.
 20 Quibus caſib⁹, nato filio, non reuocatur donatio, non ceſſat querela, ſi ſit inofficioſa.
 21 Donatio facta extranco, ſiue ſit bonorum omnium, ſiue partiſ reuocatur, nato filio.
 22 25 Donatio quinti facta extranco a non habente filios, eis natis reuocatur.
 26 Relinquitur arbitrio iudicis quota pars donata reuocetur, nato filio.
 27 Donatio facta e. cleſie reuocatur nato filio, pro eius tantum legitima.
 28 Donatio quinti facta extranco ab habente filios non reuocatur nato alio.
 29 30 L. ſi unquam. C. de reuocand. donat. non procedit in donatione facta filio, ſed extranco.
 31 L. ſi totas. C. de inoffi. donat. procedit etiam in querela.
 32 33 Donatio quantumuis inofficioſa facta uni filiorum non reuocatur, alijs quam per querelam, mortuo patre.
 34 34 Donationes factae filijs, quo ordine reuocentur, natis alijs.
 35 Melioratio tertij, vel quinti facta uni filiorum non reuocatur; natis alijs.

- 36 Donatio simplex facta vni filiorum sustinetur intra tertium, & quintum natis alijs.
- 37 Donatio simplex facta filio unico, an sustineatur intra tertium & quintum, nato alio. & num. 40. 42. 43. 45. 46. Resoluitur, quod non. num. 51. & 52.
- 38 Donatio omnium bonorum, etiam presentium, Iure Regio non valet, firmatum iuramento. num. 39.
- 41 Q[uo]d relata in officio & donationis reuocat donationem filij pro sola legitima.
- 42 Donatio in officio & Iure Regio, quae dicatur, & num. 48.
- 44 Donatio simplex facta filio non imputatur, neque confertur, sed facta vni-
co sic. num. 50.
- 47 In quo differant res, vel semis de Iure Communi, & tertio & quinto, de
Iure Regio.
- 49 Dispositio etiam iurata, intelligitur rebus sic stantibus.
- 51 Donatio omnium bonorum per filium denuo natum non reuocatur a fratre,
quo ad quintum.
- 53 Donatio secunda non potest facere, quod prior reuocetur.
- 54 Donatio irreuocabilis pro legitima non potest pro aequali parte successionis
donatarij reuocari, licet pro excessu posset.
- 55 Prohibitus meliorari non impeditur capere aequalem partem successionis.
& num. 65.
- 56 Querela in officio & donationis reuocat pro aequali parte successionis, quan-
do donatarius non fuit melioratus.
- 57 Vtrum pater posset disponere de tertio, & quinto, non obstante donatione
facta filio unico, nato alio.
- 58 Donatio facta filio unico ob causam matrimonij reuocatur, nato alio, pro
aequali parte successionis.
- 59 Donatio ob causam non reuocatur ex remedio. l. si unquam. C. de reuoc. dona-
- 60 Dos data filia reuocatur nativitate alterius pro legitima.
- 61 Dos ampla data filiae unice an reuocetur, nato alio, pro tertio, & quinto.
Quod pro virili. num. 63.
- 62 Maritus habet electionem utrum tempore velit considerari in officiositatem
dotis, tempore datae, aut mortis. & num. 65.
- 64 Donatio facta filio unico comprehendet tertium, & quintum, si intelli-
ganus id patrem voluisse.
- 67 Melioratio tertij, & quinti facta filio unico, non reuocatur per nativita-
tem alterius.
- 68 Donatio tertij facta filio unico in quem sensum accipiatur, nato alio.
- 69 Donatio simplex facta filio unico cum grauaminibus restitutionis, an ruu-

patur quo ad tertium & quintum per natuitatem alterius.

- 70 Maioratus factus filio unico non reuocatur natuitate alterius, quo ad tertium & quintum.

O Por alguna causa, que segun leyes de nuestros Reynos las donaciones perfectas, y con derecho fechas, se pueden reuocar. Hęc est ultima exceptio, in qua ostenditur meliorationem tertij in casibus text. irreuocabilē, adhuc posse reuocari, ex causis, ex quibus id licet in alia quavis perfecta donatione. * Solet autem perfecta donatio ex triplici capite reuocari. Vel per ingratitudinem donatarij. l. fin. C. de reuocan. dona. l. 10. titul. 4. part. 5. Vel quia inoficiofa, vt in toto tit. C. de inoffi. dona. Vel per superuenientes liberos. l. si vnquam. C. illo tit. l. 8. d. tit. 4.

- 2 In gratitudinis autem exempla ponunt iura illa in dict. l. fin. & in dict. l. 10. Quae extenduntur ad similia. secundum glos. verb. voluerit. in dict. l. fin. & est communis opinio secundum Ripam, ibi. num. 137. quæst. 41. & Iuli. Clar. lib. 4. §. donatio, quæst. 21. versic. huius autem. Omnes fere reducuntur ad causas ingratitudinis, ex quibus est permitta ex hæredatio. secundum Peral. in. l. vnum ex familia. §. si de Falcidia. num. 5. delegat. 2. ex quibus poterit reuocari melioratio. aliás irreuocabilis, vt in text. Sed ius hoc ad hæredes non transmittitur: vt probant illa iura, vbi Ripa. num. 201. & Gregor. verb. Sus herederos, multipliciter intelligunt, quos vide. * Melioratio autem facta ex contractu oneroſo cum tertio non reuocaretur ex ingratitudine donatarij, propter ius tertij. l. ijs solis. 2. respons. C. de reuocand. donat. argum. l. Sancimus. de p̄c n̄is. l. nō debet. de regul. aur. Et argumento donationis ob causam, quæ ob ingratitudinem non reuocatur. secundum glos. verb. inueniatur in. d. l. fin. quam sequuntur omnes secundum Ripam, ibi. num. 148. & Tiraquel. in. l. si vnquam, verbo. donatione largitus. num. 142. & Iuli. Clarum vbi supra, versic. sed quæro. Quod tradunt hic Lupus. num. 74. & Matien. glos. fin. num. 2. Et limitat Mieres. 1. part. quæst. 22. num. 24. nisi tertij. decesserint, quia iam tunc cessat eorum interesse. * Melioratio etiam facta cum grauaminibus restitutionis, de quibus in. l. 11. infra. non reuocabatur per ingratitudinem donatarij, quo ad substitutos. Ius enim eis quæsum, quemadmodum non potest tolli per pactum. l. quoties. C. de dona. quæ sub modo. Prout diximus supra glos. §. num. 35. & seqq. codem modo, nec per delictum. l. si filius. C.

de bonis proscript. notat Bartol. in l. si finita. §. si de vestigaliis num. 12. de damno in se. Durante tamen vita primi donatarij ingrati fractus pertinebunt ad donatorem. l. Statius Florus. §. Cornelio, de iure fisci, secundum Ripam, ubi supra, num. 206.

5 Quoties autem donatio est inofficiosa, facta, scilicet, in datum legitimæ filiorum, reuocatur per querelam. Et tunc quidem dicitur. Quia si sit facta filio, siue sit inofficioso reactu, siue re, & consilio, seu animo fraudandi, non reuocatur, nisi usque ad legitimam aliorum. l. si liqueat. C. de inoff. dona. l. Titia Seio. §. Imperator. delega. 2. Intelligendo verba illa. Id quod donatum est, pro media parte reuocari. Non de dimidia bonorum donatorum, sed de dimidia quartæ corum, quæ est legitima nepotis fraudati. Si autem sit facta extraneo, tunc si sit inofficiosa reactu idem, ut reuocetur usque ad legitimam. l. 1. 2. & 3. C. eo. Si autem re & consilio, reuocetur in totum. l. si liberatus. §. pen. de iure patron. Nisi aliquid filio relictum sit: tunc enim reuocat pro supplemento tantum legitimæ. l. 1. & fin. C. eod. Arguendo à querela inofficiorum testamenti. ll. omnimodo. C. de inoffic. testamen. ad cuius instar est introducta querela inofficiorum donationis. l. 1. 2. 4. cum alijs. C. de inoffic. dona. Hæc distinctio, & conclusiones sunt Bart. in dict. l. 1. numer. 3. & in dict. 6. Imperator. numer. 1. Et est communis omnium opinio, secundum Rube. ibi, numer. 139 Pau. de Monte. in l. post contraetum. numer. 3. & 6. ff. de dona. Bertran. consil. 38. num. 3. libr. 1. & consil. 179. num. 8. lib. 2. Paris. consil. 72. num. 28. & consil. 73. nu. 26. lib. 1. Iaf. in authen. unde si parés. C. de inoffic. testamen. ad finem. Couaruu. lib. 2. variat. c. 19. num. 12. Iuli. Clar. §. donatio. q. 24. versic. aut vero, & versi. sed quid si pater.

6 Non omittam quod C. Mo. in tractatulo de inofficiis. donat. sub nomine Caballini, considerans duritatem communis intellectus ad text. in dict. 6. Imperator. Intellexit, quod quemadmodum donatio inofficiosa re, & consilio facta extraneo, quando filio querelanti nihil relictum est, reuocatur in totum: codem modo facta filio, alijs in parte virili succesfuro, reuocetur in virilem. & ita procedat text. in dict. 6. Imperator. Et pro hoc etiam inducit eleganter text. in dict. l. si libertus. §. penul. quæ non magis loquitur in donatione facta extraneo

extraneo quām filio. Et similiter quemadmodum dicta donatio facta extraneo, quando filio aliquid relatum est, reuocatur pro supplemento legitimè: eodem modo reuocetur, quando filio facta est, & ita procedat text. in dict. l. si liqueat.* Nequè obstat text. in. l. si totas. C. cod. vbi in fortioribus terminis reuocationis, scilicet, quæ fit ex voluntate donatoris propter superueientes liberos, etiam si nihil relatum sit, reuocatio tamen solum datur pro rata legitimæ. Intelligit enim text. illum non loqui de ea reuocatione, quæ fit ex voluntate donatoris: sed de ea, quæ fit contra eius voluntatem per querelam. Et quod ibi donatio, quamvis omnium bonorum, non fuit in officiosa re, & consilio, cum filij reuocantes non extarent tempore donationis: & sic non intelligatur eorum fraude facta. Sed fuisse tantum re in officiosam, ac proinde solum reuocari pro rata legitimæ, iuxta dict. l. 1. 2. & 3. C. eodem.

Cæterum quamvis, non possit negari hunc intellectum in parte verum videri, ut infra latius explicabimus. Nequè etiā possit negari asperitas communis intellectus ad text. in dict. 6. Imperator. Non tamen videtur aptior intellectus Molini.
8 * Nam tex. ille non dicit donationem in totum reuocari, sed pro media parte. Medium autem remanentem non dicit, nequè est apium intelligere, remansuram ex vi successionis: quasi text. supponat donatarium, reuocata in totum donatione, aditum hæreditatem, & pro media parte successurum, ut vult ille. Textus enim aperte significat, dimidiam remanentem ex vi donationis, quam in ea parte validam supponit, remansuram.

9 Textus etiam in dict. l. si liqueat, non admittit intellectum Molini. Ibi enim nihil fuit relatum pro legitima alterius filij. Cum text. dicat matrem exhaustisse patrimonium donationibus in unum filium collatis. Quæ exhaustio nihil remansisse significat, aut fuisse tale, quod non sit in consideratione. Prout & significat verbum: exinanisse, quo vtitur dict. 6. Imperator: & tamen donatio pro legitima tantum reuocatur, licet fuerit in officiosa re, & consilio. Nec satisfacit intellectus Moli, quod verbum, Exhaurio, non significat ibi consumptionem totius patrimonij: prout nec in l. cuni donationibus, & l. si mater, ibi præcedentibus. Quæ loquuntur, quando aliquid

aliquid reliquum est pro legitima aliorum , & tamen vtuntur istudem verbis, & dicunt facultates exhaustas. Ut sic tex. in.d.l. si liqueat, qui est eorumdem Impe. Diocle. & Maxi.intelligatur secundum eandem formam loquendi.l. si seruus plurium. §. fin. de lega. 1. Nam cum propria, & genuina verbi significatio dicat nihil fasce reliquum est improprianda in calu.l. si liqueat, licet fuerit impropriata in easu legum præcedentium. In quibus nec genuina verbi significatio fuit necessaria, nequè impropriatio reliquit dubitationem. Cum ex tex.tex.constat aliquid relictum: cum reuocatio solum detur pro defectu. Cuius contrarium, ultra significationem vocabuli, constat in dict. l. si liqueat, vbi reuocatio datur pro rata legitime, per quæ significat nihil remansisse in bonis, prout & verbum. exhaustio. Cuius significatio improprianda non est.l. Labeo. de supe. lega. ut vel sic, communis opinio supra relata, in omnibus amplectenda, & defendenda sit.

- 10 Et hoc quando fuit vna donatio inofficiosa. Si autem fuerunt plures: si quidem omnes re, & consilio inofficiosæ, omnes reuocabuntur, iuxta supra dicta. Cū non possit dici, quod magis prima, quam ultima sit legitime facta. Si autem fuerunt factæ filijs, vel fuerunt re tantum inofficiosæ: ita, quod solum sit reuocandus excessus: Tunc siquidem donationes fuerunt inualidæ, morte autem confirmatæ: omnes reuocabuntur pro rata, vt reducantur ad modum permisum, vt dicemus in. l. 12. infra numer. 12. prout & reducuntur legata, vt dicemus in. l. fin. gloss. 2. numer. 18. Si autem fuerunt irreuocabiles: siquidem eodem tempore factæ: idem, vt reuocentur pro rata. Cum non possit dici vna fortior altera. dict. l. si libertus. §. fin. de iure patr. Si autem fuerunt diuerso tempore factæ, ultimæ reuocabuntur, quæ excesserunt modum: non reuocatis, aut diminutis prioribus, quæ fuerunt legitime factæ. vt ibi. Et tradit Bart. numer. fin. in. l. 1. C. de inoff. donat. & fuit opinio Petri. & Cini, ibi, quos cæteri sequuntur.* Prout in legatis grauantibus legitimam occasione donationis irreuocabilis prioris, quod non valeant quatenus grauant, remanente donatione valida, tenuit ibi Guill. de Cuneo, & sequuntur Bart. Bald. Salic. & ceteri omnes, secundum Paul. nu. 5. Quidquid. Ioann. Azo. & gloss. dixerint. Et est etiam communis opinio, secundum Rube. in dict. l. Titia Seio. §. Imperator.
- nu. 74.

num. 74. delegat. 2. Ne donatio prior, quæ legitimè facta est, & intra modum permisum, reuocetur. Quæ ratio militat etiam in donatione licet irreuocabili posteriori. Quamuis enim legata facilius reuocentur. Argu. l. 1. C. de bonis auth. iud. possi. l. in ratione. §. quod vulgo ad. l. Falc. l. etia. ff. de inoffi. testam. eadem facilitas versatur in donatione posteriori. Cū prima sit legitimè facta, & per quam est contrâcta obligatio ilandi promissis, quæ præualet secundæ. Per quam non potuit priori parari præiuditium. argum. l. si superatus. ff. de pigno. & tradit glos. in dict. §. imperator. Et facit tex. in. l. 1. §. sed si emit, & §. si quis in fraudem. in fine. ff. si quid in frad. patro. vbi alienatio legitimè facta non rescinditur. Et probatur in. l. si liqueat. & l. si matter. C. de inoffic. donat. vbi solum fit reuocatio eius, quod in moderate gestum est.

12 Sed quamvis hæc verissima sint, aptius tamen & generalius, ex corum ratione, constituetur regula, vt non tam attendatur prioritas aut posterioritas, quām quod legitimè, aut in officiose gestum est, vt in dictis iuribus. Ex ea enim poterit utiliter inferri, quod si donatio posterior sit legitimè facta, prior autem non: quod ista sit reuocanda. Prout posset evenire inter filios: si quis tres habens vni donasset decem vncias, & bessim vnius: alteri ex post facto donasset vnciam, & triente aliterius: remanente tertio filio vacuo. Is enim non reuocaret secundam donationem, quæ legitimè facta est: sed à priori auocaret vnciam, & triente alterius pro sua legitima: in ijs enim fuit in officiosa. Similiter si extraneo fieret donatio bessis, & filio quadrantis, & alteri vnius vntiq: remanente tertio filio vacuo. Is neque reuocaret donationem extranei, neque secundi fratris, sed donationem quadrantis pro sua legitima, aquo etiā esset suplenda legitima secundi. Et sic de ceteris, quæ in proposito singi possunt. Quæ etiam ad ius Regium posunt aplicari. si pater habens tres filios, & i. s. in bonis: vni donasset. 13. alteri. 2. tertius enim reuocaret à priori legitimam, imò & secundus supplementum. Quia prima donatio ultra tertium, & quintum, & legitimam donatarij, est in officiosa: vt in. l. 10. infra. Hæc enim, & similia procedunt ab illa radice, vt quod in moderate gestum est reuocetur, quod autem legitimè sustineatur. Quod si omnia essent legitimè facta, vt quia in officiositas provenit occasione denuonati. multum prodesset prioritas, & in-

pari causa preferretur, in quantum legitimè posteriorum patarentur. vt dicemus infra. num. 34.

- ¶ 3 Solet etiam reuocari donatio perfecta per superuenientes filios. Quo casu, quamvis facta extraneo reuocetur in totum. I. si vñquām. C. de reuocand. donat. Quæ loquitur in donatio-ne facta libertis, & extenditur ad quēlibet extraneum. secundūm glos. ibi communiter receptam secundūm Ripam quæst. 2. & Tiraq. verb. libertis. num. 84. & Iuli. §. donatio. quæst. 22. in princip. & Gregor. in. l. 8. tit. 4. par. 6. verb. A otro, ita intelligens illam legem.* Donatio tamē facta filio, quamvis etiam ex codem capite in vita donatoris reuocetur, solum tamen reuocatur pro legitima de nō nati. Text. est in. l. si totas. C. de inof-
fic. donat. ibi. Vt filij vel nepotes postea ex quo cumq; legitimò matrimo-nio nati debitum bonorum subsidium consequantur ad patrimonium tuum reuertetur. Ne ita aspere procedatur cōtra fratrem. Inter duas. ll. ista est communis concordia. quām posuit glos. vtro-bique, & sequuntur Bart. Bald. Salic. Aug. & cæteri. Bart. Al-beric. Bald. Paul. Imol. & cæteri, in. l. Titia Seio. §. Imperator. delegat. 2. Alexand. consil. 50. num. 7. lib. 6. las. consil. 171. col. 2. lib. 4. Tiraquel. verb. libertis. num. 60. & seqq. & agnoscunt esse communem opinionem, Ripa ibi. num. 111. & Iuli. §. do-natio, quæst. 22. versic. secundo. & Ant. Gabr. lib. 3. tit. de do-na-tione, concl. 2. ampli. 10. Gregor. in. d. l. 8. verbo. A otro. Go-mez de donatio. num. 11. Couarru. lib. 1. variar. c. 19. num. 1. Matien. in. l. 3. glos. 3. nu. 3. tit. 6. lib. 5. Grat. reg. 150. nu. 22.

- ¶ 5 Difert autem remedium hoc à querela. Quia istud fuit introductum fauore parentis, vt bene probat Ripa in dict. l. si vñquām. num. 116. ex præsumpta eius voluntate. Quia si co-gitaret de filijs futuris, non donaslet, neque extraneum filijs prætulisset. argum. l. cum auus. de cond. & demonstr. l. cum acutissimi. C. de fideicōmis. l. generaliter: §. cum autem. C. de insti. & subl. sit. secundūm glos. in dict. l. si vñquām, communiter re-cep-tam secundūm Ripam, quæst. 1. & Tiraquel. in præfa. num. 5. Iuli. dict. quæst. 22. in fine principij. Et sequuntur alij plu-res quos refert Anton. Gabr. vbi supra. nu. 2. * Et est magis communis opinio eorum, qui inde deducunt à cōtrario, qvōd si sit de liberis cogitatum, cessat illa reuocatio. Qod tenuit Bart. num. 8. in dict. §. Imperator. & est communis opinio secundūm Tiraquel. in præfa. num. 63. Bernand. Diaz reg. 213. limit. 8. Greg.

Gregor. in d. l. 8. verb. Ni han esperança. Iuli. vbi supra versic. ex qua. Mincha. lib. 1. contro. vsuire. c. 10. num. 39. Gute. de iuramento. 1. part. c. 9. num. 3. Grati. regul. 1. 50. nu. 30. * Et eorum etiam, qui inde deducunt posse per patrem illi legi renuntiari. Quod tenuit Bart. vbi supra nu. 7. cuius opinio est magis cōmuni secundū Socin. consi. 147. nu. 12. lib. 2. Tiraq. vbi supra nu. 174. & Ripā nu. 116. Iuli. ver. Tertio. Gute. nu. 9. Ant. Gabr. nu. 63. Grati. vbi supra num. 7. qui plures alios referunt.

18 Querela tamen solum respicit fauorem filij, ne priuetur legitima, vt in toto titulo. C. de inoffi. donat. Quod patet, quia si ea remaneret in bonis patris, donatio non reuocaretur, vt explicat gloss. magna in princip. in. l. i. C. cod. quam ibi sequuntur omnes. Et competit etiam contra voluntatem dominatoris. * Quia quantumeunquè ipse cogitasset de liberis: immo & post suscepitos, noluisse reuocari donationem: si esset inofficio, adhuc esset locus querelæ, cui non potest per patrem renuntiari. Cum sit fauor, seu ius alienum. l. scire debetis. iuncta glo. C. vt in possess. lega. arg. à cōtrario. l. si quis in conscribendo C. de pactis. Maxime per patrem, qui renuntiando non preiudicat filijs. l. cum non solum. C. de bonis quæ liber. Et hanc opinionē tenuit Bart. in dict. §. Imperator, nu. 7. sequitur Ias. in dict. l. si quis in conscribendo, numer. 8. & Gregor. in dict. l. 8. verb. Ni han esperança. Et alij quos refert & sequitur Tiraq.

20 in d. Et. l. si vñquam. in princ p. num. 90. * Atque ita querela in officio, donationis subsidiaria est ad dict. l. si vñquam, & dict. l. si totas. Quia in casibus in quibus denegatur parenti reuocatio, vt in pluribus limitationibus, quas refert Anton. Gabr. vbi supra: in eis si donatio inofficio sit, nunquam filio denuo nato tollitur querela, sed ei semper salua manet. Imò si donatio esset facta filio, & reuocata per patrem pro legitima denovo nati, iuxta dict. l. si totas: adhuc ei utilis esset, & salua remaneret querela, si pater amitteret reuocatum. Quamvis enim iure communi reuocata legitima, donatio remaneat inexcipitabilis, nec noceat inofficio his superueniens, ex communione, de qua in. l. i. C. de inoffi. dona. Iure tamen Regio, cum attendatur tempus mortis, ex. l. 7. infra, non noceret filio reuocatio patris nō conseruata, quim iterum à fratre donatario posset per querelam reuocare legitimam, prout si remansisset in bonis, & fuisset amissa, vt ibi dicimus. CONP. T. 1. L. 3. NO. 1. non. 11.

- 21** Præterea reuocatio ex.l.si vnquam.cōpetit ipsi parenti dōnatorī in eius vita. Non solum in donatione facta extraneo, vt in verbis finalibus i.hus.l.secundum glo.ibi quæ est in hoc cōmuniter approbata, secundum Ripam quæst.41. Iul. §. donatione quæst.23.versi.præterea quæro: * sed etiā in donatione facta filio. vt probatur in.l.si totas. C.de inoffi.don.ibi:ad patrimonium tuum recuertitur , vbi notant omnes , & est communis opinio, secundum Rub.in.d.§.imperator,num.106. Querela tamē non competit nisi demum mortuo patre , cum detur ratione legitimæ, quæ eo viā non debetur.l.i.§. si impuberi. de collationorum, & est opinio clara in qua nemo vnquam dubitauit. & dicimus, in.l.7.infra glo.1.nu.7.
- 22** Præterea ex.l.si vnquam, reuocatur donatio, siue sit omnium bonorum, siue etiam partis, vt ibi: *Omnia vel partem aliquam.* Quæ verba licet. DD.varie intellexerint, vt ibi refert Tiraq. illa est communis opinio, vt intelligantur de parte etiam minima, secundum Ripam quæst.7.propter dictiōnem, *Aliquam.* Ex glo. verb. aut eorum parte.in.c.1.de foro compe. Quamvis res modici valoris non reuocaretur. vt ex alijs cōcludunt Ant.Gabr. vbi supra nu.45. & Iul.q.22.versi.Quarto. * Querela verò solum reuocat pro legitima:nisi donatio fieret extraneo, & esset inofficiosa re & consilio, & nihil filio relictum esset, vt dictū est. In donatione tamen facta filio, quamvis remedium.l.si vnquam. sit similis remedio.l.si totas:& vtrunq; differat à remedio querelæ in ihs, quæ dicta sunt: In hoc vltimo conueniunt. Quia vtrunq; remedium solum reuocat pro quantitate legitime denuo nati. vt in.d.l.si totas, secundum communem intellectum supra relatum.
- 23** Non omittam quosdam ex nostris eximare Iure Regio nō differre donationem factam filio & extraneo, quantum ad reuocationem, quæ fit in vita occasione denuo nati filij: sed vtrāquæ solum reuocari pro legitima. Ita, vt donatio facta extraneo ab eo, qui nō habet filios, solum reuocetur pro legitima, remaneat autem valida pro quinto. Quod tenuerūt Lupus in rubrica. §.54.num.2.Bern.Diaz regu.213.l.m.t.5. Castillo in.l.12.Tauri.nu.24.Gute.de iuramento.c.9.num.18 qui pro hac etiam allegat Gome.c.de dona.nu.11.Allegant pro se tex.in.l.3,tit.de las donationes.foro.ll.vbi, donatio facta vxori,natis filiis, non reuocatur quoad quintum. Et pro hac parte potest induci

duci text. in d.l.8. tit. 4. part. 5. illis verbis. & gran partida. Quæ sunt ampliora verbis. l. si vnquam. ibi. vel partem aliquam. quæ vt dictum est, intelliguntur de minima: Verba autem. gran partida. non possunt intelligi de minima parte. l. propter litem. de
 26 excu. tuto. vbi Bald. * Vt quamuis Greg. ibi. & in glos. 1. ex sententia Tiraquel. & aliorum relinquat arbitrio iudicis, quota pars donata reuocetur: non sit incongruum arbitrium intra quintum, quod in patre liberum est. Sed extensio hæc periculosa est. Et verius videtur nedum donationem ampliore quinto non sustineri in solo quinto, vt lex Fori significat: sed etiā donationem minorem quinto, natis filijs, reuocari. Alias lex Partitæ, &c. l. si vnquam. & communis Doctorum traditio, & ratio non præferendæ prolixi alienæ, qua iura mouentur, omnino euerintur. Non obstat lex Fori. Quoniam inefficax est, nisi probetur vsu recepta, quod nemo testificabitur, vt dicimus infra. l.3. glos. 2. num. 4. Verba autem. l. Partitæ. multo strictius, ex eadem ratione, intelligenda sunt. Cum communis Doctorum sententia solum reseruet rem modici valoris, vt dictum est. Et in ea adhuc arbitrium iudicis, non pro ampliando, quod lex vetat, sed potius pro restringendo, adhibetur. Gomez etiam diuerso casu, loquitur in donatione, scilicet,
 27 facta Ecclesiæ. * Quæ non extranei, sed filij iure vtitur. secundum Bart. in. d. §. Imperator. num. 6. cōmuniter receptum, secundū Rube. ibi. nu. 236. Et adhuc ea opinio non est sine scrupulo, vt notat Iuli. §. donatio. q. 23. versic. quæro.